UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

       Số:            /KH-SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Bình Phước, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2024

Căn cứ Nghị định 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về

Chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 09/3/2020 của Chính phủ về một

số nhiệm vụ giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 -

2020, định hướng đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 20/10/2020 của UBND

tỉnh ban hành Quy chế bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động ứng dụng

công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh

thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh Bình Phước về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình

Phước;

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-TCTTTKĐA ngảy 23/01/2024 của Tổ Công

tác triển khai Đề án 06/CP về việc triển khai, thực hiện Đề án án phát triển ứng

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc

gia năm 2024;

Căn cứ Kế hooạch số 122/KH-BCĐ ngày 03/4/2024 của Ban chỉ đạo

chuyển đổi số tỉnh về hoạt động của Ban Ban chỉ đạo chuyển đổi số năm 2024,

Căn cứ Kế hoạch số 329/KH-SLĐTBXH ngày 03/11/2021 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội vể việc triển khai thực hiện Chương trình chuyển

đổi số giai đoạn 2021-2025;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số

và đảm bảo an toàn thông tin năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý lao động, việc làm, người có công,

an sinh xã hội trên cơ sở kế thừa và phát triển các ứng dụng công nghệ thông tin

2

(CNTT) trên nền tảng công nghệ số, góp phần xây dựng ngành Lao động –

Thương binh và Xã hội hiện đại, chất lượng, hiệu quả. Đổi mới việc thực hiện

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo

hướng nâng cao chất lượng phục vụ, minh bạch thông tin, tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin, tiết giảm chi phí, tạo thuận lợi và nâng cao sự hài lòng của

người dân, tổ chức, doanh nghiệp khi thực hiện các dịch vụ công theo định

hướng kiến trúc chính quyền điện tử.

- Đảm bảo hệ thống CNTT được triển khai đồng bộ tại cơ quan và các

đơn vị trực thuộc, đáp ứng được yêu cầu về an toàn, an ninh thông tin trong hoạt

động. Hoàn thiện nền tảng Chính quyền số ngành Lao động - Thương binh và

Xã hội với nền hành chính không giấy; bảo đảm chất lượng, hiệu lực, hiệu quả

và tính minh bạch trong hoạt động tại cơ quan, đơn vị trực thuộc, phục vụ người

dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

1. Mục tiêu cụ thể

- Tỷ lệ thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định pháp luật được cung

cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt 90%.

- Tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải

quyết đạt 80%.

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 90%.

- Tỷ lệ cung cấp dữ liệu mở đầy đủ theo danh mục đạt 50%.

- Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (không bao gồm hồ

sơ xử lý công việc có nội dung mật): Đạt 100%.

- Tỷ lệ hệ thống thông tin dùng chung đảm bảo an toàn theo cấp độ quy định

đạt 100%.

- Tỷ lệ văn bản của Sở và đơn vị trực thuộc áp dụng chữ ký số để thực

hiện phát hành văn bản điện tử trên môi trường mạng theo Quy chế của tỉnh đạt

100%.

- Tỷ lệ công chức, viên chức sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của

tỉnh để trao đổi và giải quyết công việc đạt 100%.

- Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được đào tạo kỹ năng số cơ bản

đạt trên 70%.

- Tỷ lệ các cơ sở đào tạo cao đẳng, giáo dục nghề nghiệp hoàn thiện được

mô hình quản trị số, hoạt động số, chuẩn hoá dữ liệu số, kho học liệu số mở đạt

100%.

- Rà soát, số hóa, làm sạch dữ liệu đối tượng người có công, đối tượng

bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em, người lao động  để cập nhật trên

nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo đúng tiến độ theo các ăn bản của

UBND tỉnh và Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP

- Triển khai đồng bộ công tác chi trả an sinh xã hội; tiếp tục rà soát, bổ

3

sung, cấp tài khoản mới cho người có nhu cầu chi trả qua tài khoản theo tình

hình thực tế của địa phương. Phấn đấu tăng tỷ lệ người có tài khoản từ 61,37%

lên 80% trong Quý II/2024, đạt 100% trong Quý IV/2024.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Cơ sở dữ liệu về lao động, việc làm,

người có công, an sinh xã hội trên cơ sở tích hợp, liên thông và chia sẻ thông tin

của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Các thủ tục hành chính (TTHC) đủ điều kiện theo quy định được cung

cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) toàn trình và tích hợp lên

cổng dịch vụ công Quốc gia;  các DVCTT được thiết kế nhằm tối ưu hóa và phù

hợp nhằm  đảm bảo người dân và doanh nghiệp sử dụng được thuận lợi, thông

suốt cũng như tăng khả năng tương tác, trao đổi trực tuyến trong các hoạt động

quản lý nhà nước và cung cấp DVCTT của ngành với người dân và doanh

nghiệp trên cơ sở các nền tảng công nghệ số.

- Đảm bảo đồng bộ các hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành

tác nghiệp, dịch vụ công trực tuyến trong toàn tỉnh.

- Tiếp tục xây dựng và hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng CNTT, hoàn thiện và

thống nhất áp dụng cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin, chương trình ứng dụng

dùng chung trong toàn Ngành Lao động Thương binh và Xã hội.

- Hàng năm nâng cấp trang thông tin điện tử (website) của Sở nhằm nâng

cao tính bảo mật, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin đối với các hoạt động cung

cấp thông tin của Ngành trên môi trường mạng.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá hiện trạng các trang thiết bị văn phòng

để kịp thời sửa chữa, trang bị mới đảm bảo hoạt động hiệu quả, không làm ảnh

hưởng đến tiến độ, chất lượng công việc.

- Đảm bảo 100% máy vi tính tại cơ quan, đơn vị được trang bị phần mềm

virus có bản quyền nhằm đảm bảo an toàn, an ninh thông tin. Thường xuyên rà

soát hệ thống mạng LAN, internet để có những giải pháp bảo mật, an toàn, an

ninh thông tin của hệ thống tại cơ quan, đơn vị.

- Phấn đấu hoàn thành việc triển khai thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã

hội không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Môi trường chính sách và công tác tuyên truyền

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chính sách, pháp luật về

quản lý, ứng dụng và phát triển CNTT của cơ quan, đơn vị trong xây dựng

Chính quyền điện tử, Chính quyền số và phát triển kinh tế - xã hội.

- Ban hành các văn bản đảm bảo điều kiện thuận lợi và nâng cao tính hiệu

quả, hiệu lực quản lý nhà nước về triển khai ứng dụng và đầu tư phát triển

CNTT đặc biệt là phát triển cơ sở hạ tầng thông tin, nguồn nhân lực, cung cấp

dịch vụ công trực tuyến, bảo đảm tính đồng bộ, gắn chặt chẽ giữa các Chuyển

4

đổi số với cải cách hành chính.

- Xây dựng và ban hành các văn bản hướng dẫn để cụ thể hóa các nội

dung về an toàn thông tin theo hướng quy định trách nhiệm bảo đảm an toàn

thông tin đối với công chức, viên chức; các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh

thông tin, an ninh mạng.

- Thường xuyên lồng ghép, tổ chức các hoạt động tuyên truyền dưới

nhiều hình thức, phương tiện để phổ biến, cập nhật lộ trình, kết quả quá trình

triển khai ứng dụng CNTT, xây dựng Chính quyền số, kết quả hiện đại hóa nền

hành chính tại cơ quan, đơn vị đến với người dân và doanh nghiệp; hướng dẫn,

giúp người dân và doanh nghiệp tiếp cận, khai thác thông tin và giao tiếp với

Ngành trên môi trường điện tử.

2. Chuyển đổi số trong nội bộ cơ quan, đơn vị

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc gửi và nhận văn bản trên môi trường

mạng thông qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp với các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, đảm bảo hoạt động chỉ đạo, điều hành của Sở

trong công tác quản lý nhà nước Ngành trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục ứng dụng chữ ký số chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ

cấp để đảm bảo tính bảo mật cũng như tiết kiệm chi phí hành chính trong hoạt

động của Ngành.

- Quán triệt toàn thể công chức, viên chức của Ngành thực hiện nghiêm

chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong việc sử dụng hệ thống thư điện tử công

vụ của tỉnh để trao đổi với các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh trong thực thi

nhiệm vụ công vụ.

- Thực hiện các giải pháp đồng bộ, nâng cao hiệu quả ứng dụng dịch vụ

công trực tuyến đối với các TTHC của Ngành trên Cổng dịch vụ công trực tuyến

của tỉnh, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên rà soát, nâng

cấp, tối ưu hóa các tính năng phục vụ người dân và doanh nghiệp khai thác dịch

vụ công thuận lợi nhất.

- Duy trì, cập nhật và thường xuyên rà soát, nâng cấp website của Sở và

đơn vị trực thuộc đảm bảo công khai thông tin đầy đủ theo quy định, có phiên

bản cho các thiết bị di động, máy tính bảng, ... đáp ứng các tiêu chuẩn bảo mật,

an toàn an ninh thông tin theo quy định của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền

thông và của UBND tỉnh.

- Tiếp tục duy trì, phát triển Sàn Giao dịch việc làm trực tuyến của Trung

tâm dịch vụ việc làm góp phần giúp doanh nghiệp trong, ngoài tỉnh và người dân

có cơ hội giao dịch việc làm, tìm kiếm nguồn nhân lực.

- Sử dụng thành thạo, thường xuyên cập nhật dữ liệu các phần mềm: An

sinh xã hội; rà soát hộ nghèo; an toàn về sinh lao động; cung cầu lao động; cơ sở

dữ liệu giáo dục nghề nghiệp; bảo trợ xã hội…

3. An toàn thông tin mạng

5

- Thực hiện đầy đủ các giải pháp an toàn thông tin mạng theo hướng dẫn

của cơ quan chuyên ngành.

- Thường xuyên theo dõi, tiếp nhận thông tin cảnh báo sớm nguy cơ để có

giải pháp ngăn chặn kịp thời các sự cố tấn công an toàn thông tin trong đơn vị.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp tài chính

- Tranh thủ các nguồn vốn tài trợ từ các chương trình, dự án Chuyển đổi

số của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh để triển khai các

Chuyển đổi số phục vụ công tác chuyên ngành tại cơ quan, đơn vị phục vụ

người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Hằng năm dự toán kinh phí phục vụ Chuyển đổi số trong dự toán chung

của cơ quan, đơn vị đề nghị đơn vị tài chính cùng cấp xem xét, phê duyệt để

triển khai thực hiện việc sửa chữa, nâng cấp và mua sắm các phần mềm ứng

dụng CNTT.

- Kiến nghị các cấp bố trí kinh phí để cập nhật dữ liệu đối tượng của

ngành vào các phần mềm để ứng dụng trong công tác quản lý, khai thác sử

dụng.

- Bố trí các nguồn kinh phí phục vụ cho các hoạt động thường xuyên về

ứng dụng CNTT.

2. Giải pháp triển khai

- Gắn triển khai kế hoạch chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan,

đơn vị với kế hoạch cải cách hành chính.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã,

thành phố thường xuyên cập nhật dữ liệu đối tượng đảm bảo chính xác, kịp thời

phục vụ công tác quản lý và áp dụng chi trả trợ cấp bằng hình thức không dùng

tiền mặt.

- Ưu tiên sử dụng các phần mềm, hệ thống thông tin chuyên ngành được

chuyển giao từ các cơ quan cấp trên để đảm bảo đầu tư không trùng lắp, đáp ứng

yêu cầu quản lý chuyên ngành.

- Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn nâng các chuyên môn, nghiệp vụ về

CNTT, tiếp nhận chuyển giao các chuyển đổi số do cơ quan cấp trên để triển

khai có hiệu quả tại cơ quan, đơn vị.

3. Giải pháp tổ chức

- Đảm bảo bố trí đầy đủ nhân lực khi triển khai các dự án CNTT, phân

công công chức, viên chức chuyên trách có đủ năng lực chuyên môn phụ trách

theo dõi các dự án chuyển đổi số từ khi triển khai cho đến kết thúc.

- Tham mưu, đề xuất các giải pháp để công tác chuyển đổi số trong hoạt

động của Ngành đạt kế hoạch đã đề ra.

6

 Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin năm

2024 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội, đề nghị các phòng chuyên môn,

đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Sở TTTT (bc);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng CM, ĐV thuộc Sở;

- KHTC (KTT);
- Lưu: VT, VP (L).

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T08:20:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Đắc Lâm<nguyendaclam.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T09:56:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phùng Hiệp Quốc<quocph.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T10:15:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T10:15:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T10:15:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T10:15:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!